MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS

Rua José do Patrocínio, 71- Centro - Campos dos Goytacazes - RJ - 28010-385
Tel.: (22) 2733-0310 - Ramal 4103 - grc.esr@id.uff.br - http://geografiacampos.uff.br

ATA DA 51! REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS

1 Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta
2 minutos (Horário de Brasília) na sala duzentos e seis do bloco H do Instituto de Ciências da
3 Sociedade e Desenvolvimento Regional, localizado à Rua José do Patrocínio, 59/71, Centro,
4 Campos dos Goytacazes, Rio de Janeiro, aconteceu a quinta Reunião Ordinária de 2024 do
5 Departamento de Geografia de Campos. Compareceram os seguintes membros que assinaram
6 a lista de presença, parte integrante desta Ata. Docentes: Adriana Filgueira Leite, Claudio
7 Henrique Reis, Edimilson Antonio Mota, Elzira Lúcia de Oliveira, Erika Vanessa Moreira Santos,
8 Gustavo Henrique Naves Givisiez, Leandro Bruno Santos, Leandro Cardoso Pederneiras, Marco
9 Antonio Sampaio Malagoli, Regina Célia Frigério, Sandra Fernandes de Andrade, Silvana Cristina

10 da Silva e Tatiana Tramontani Ramos; Servidor Técnico Administrativo: Rafael Velasco
11 Pessanha; Justificaram ausência os docentes: Danielle Pereira Cintra Gomes da Silva, Eduardo
12 Manuel Rosa Bulhões, Elis de Araújo Miranda, Glauco "Bruce Rodrigues, Marcelo Werner da
13 Silva, Maria Carla Barreto Santos Martins, Maria do Socorro Bezerra de Lima, Ricardo Abrate
14 Luigi Junior e Thiago Pinto da Silva. A Professora Elzira Lúcia de Oliveira, Chefe do r
15 Departamento de Geografia de Campos, iniciou a reunião saudando os presentes e ~
16 apresentando a ordem do dia: Primeiro item: Participação da ADUFF de forma remota. O
17 Professor João Claudino Tavares, representante da ADUFF, participou remotamente da reunião
18 do GRC, para apresentar informes sobre a greve dos docentes. Iniciou sua fala apresentando-
19 se, em seguida agradecendo o espaço concedido na plenária. Informou sobre as conquistas da

20 greve, colocando-se à disposição para questões. Em seguida, foi aberta a palavra aos presentes,
21 não havendo dúvidas nem questões. A plenária agradeceu a participação do representante da
22 ADUFF, encerrando-se a video chamada; Segundo item: Aprovação do parecer de Progressão
23 do Professor Leandro Bruno Santos. O parecer 2154515, anexado ao processo SEI
24 23069.168735/2024-26, assinado pelo~; integrantes da Comissão de Avaliação de Desempenho .L
25 Docente, para fins de Progressão Funcional, instituída pela DTS GRC nº OS/2020, foi aprovado \l Y\--......

26 pela plenária departamental; Terceiro item: Aprovação da contratação da terceira colocada no
27 processo de seleção simplificada na área de Geografia Humana (edital 90/2024), para substituir
28 a Professora Tatiana Tramontani Ramos durante o período de afastamento para Pós-
29 doutorado. A plenária aprovou a contratação; Quarto item: Cadastramento e aprovação do
30 projeto de extensão Expedição Etnobotânica a quintais e terreiros de Campos dos Goytacazes,
31 Coordenado pelo Professor Edimilson Antônio Mata. Aprovado pela plenária; Quinto item:
32 Recomposição do Colegiado do Bacharelado em Geografia em função da saída dos seguintes~o~; ~e®;:;"nto" ~"dO ;an~B~ Mao/nton;oSampa;o

l_VlV f~< ~

34 Malagoli do Colegiado do Curso de Bacharelado. Foram indicados os docentes Glauco Bruce
35 Rodrigues, Marcelo Werner da Silva e Elis de Araújo Miranda como titulares; Sexto item:
36 Comissão para organização da IX Semana de Geografia, e V Seminário de Pesquisa do Programa
37 de Pós-Graduação em Geografia. Foram indicados os docentes Edimilson Antonio Mota,
38 Danielle Pereira Cintra Gomes da Silva e Regina Célia Frigério. Os nomes foram aprovados pela
39 plenária; Sétimo item: Comunicado de intenção de afastamento da professora Danielle Pereira
40 Cintra Gomes da Silva para pós-doutorado no ano de 2025. Comunicado registrado em ata;
41 Oitavo item: Comunicado de interesse em usufruir da licença capacitação no segundo semestre
42 de 2025 do Professor Leandro Bruno Santos. Comunicado registrado em ata; Nono item:
43 Comunicado de interesse em usufruir da licença capacitação no segundo semestre de 2025, da
44 Professora Erika Vanessa Moreira Santos. Comunicado registrado em ata; Informes. O
45 Professor Claudio Henrique Reis informou sobre a ligação elétrica e funcionamento da energia
46 nos prédios da XV de Novembro; Terminados os trabalhos, inexistindo qualquer outra
47 manifestação, a Professora Elzira Lúcia de Oliveira, Chefe do Departamento e Presidente desta
48 Reunião, deu por encerrada a Reunião Departamental às onze horas e dois minutos, e eu,
49 Rafael Velasco Pessanha, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada, juntamente com a
50 Presidente da Reunião, Elzira Lúcia de Oliveira, e por todos os demais present

. '- \.

EIZi~~
Professora Associada Secretário

Anadeison Martins Virtuoso
Técnico de Laboratório

g:j . ~
AdrianaFi~
Professora Associada

(1~~en~RJ

/eJc,~Je(Y>t9;~ )
Le~r~ Cardoso ~:derneiras

Professor Adjunto

Ausência justificada
Marcelo Werner da Silva

Professor Associado

Professor Associado

~<Y~n=(~f>L,
Marco Antonio Sampaio Malagoli

Professor Associado

Ausência justificada
Danielle Pereira Cintra Gomes da Silva

Professora Adjunta

Ausência justificada
Maria Carla Barreto Santos Martins

Professora Adjunta

Ausência justificada
Maria do Socorro Bezerra de Lima

Professora Associada

Ausência jus tifica da
Eduardo Manuel Rosa Bulhões

Professor Associado

~=o~~2~,~,%o
~o \efS~ A ?50~k

Ausência justificada
Elis de Araújo Miranda
Professora Associada

Erika Vanessa Moreira antos
Professora Adjunta

Ausência justificado
Glauco Bruce Rodrigues

Professor Associado

~L~~t=~S
Professor Assoei o

Ya'f~2L,u()(-_.
eandro Br o saA'·

Profe sor Adjunto

Ausência justificada
Ricardo Abrate Luigi Junior

Professor Adjunto

Professora Associada

~~: .. /~~.
T~~nt~ Ramos

Professora Associada

Ausência justificada
Thiago Pinto da Silva
Professor Associado